
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 164/000003 del 23-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 164 del 23-09-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI 

DEL 20-21 SETTEMBRE 2020. LIQUIDAZIONE ONORARI SPETTANTI 

AI COMPONENTI DEI TRE SEGGI ELETTORALI. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 129 del 30.07.2020 con la quale è stato assunto, 
tra l’altro, l’impegno di spesa per la corresponsione dei compensi ai componenti dei seggi elettorali 
in occasione delle consultazioni elettorali fissate per i giorni 20/21 settembre 2020 ; 
 
Atteso che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute 
o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali, ai sensi del terzo 
comma dell’art. 9 della legge 21 marzo 1990, n. 53; 
 
Preso atto che per quanto riguarda la spesa per il personale addetto ai seggi elettorali, determinato 
numericamente secondo i parametri delle vigenti disposizioni normative, le tariffe spettanti ai 
componenti di seggio è stabilito dall’art. 1 comma 5 della Legge n.70 del 13/03/1980; 
 
Rilevato che l’articolo 1-bis del D.L. 20.04.2020, n. 26, convertito con modificazioni dalla L. 
19.06.2020, n. 59 ha innovato la normativa vigente facendo coincidere, per la particolare situazione 
epidemiologica, le consultazioni elettorali con quella referendaria;  
 
Vista al riguardo l’intervenuta circolare F.L. n. 17  in data 11.09.2020 avente ad oggetto: 
“Integrazione e rettifica delle circolari n. FL 15 e FL 16 del 2020 in materia di organizzazione tecnica ed 
attuazione e di competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento contemporaneo del referendum 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 164/000003 del 23-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

popolare confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni regionali e 
amministrative del 20 e 21 settembre 2020” la quale dispone che le competenze ai componenti dei 
seggi in cui, oltre al referendum popolare confermativo si svolgono le elezioni amministrative (2 
schede) spetta un onorario fisso nella misura di seguito indicata: 

 Presidenti   € 187,00 

 Scrutatori e Segretari  € 145,00 
 
Visti i prospetti - conservati agli atti di questo servizio - Modello A “Onorari dovuti ai componenti 
del seggio” compilati e sottoscritti, nelle parti di loro competenza, dai Presidenti dei n. 3 seggi 
elettorali di questo Comune; 
 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione degli importi spettanti; 
 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni il Legge n. 
102/2009; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali sottoscritto in data 14 settembre 2000 e successivi; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 
 
- di provvedere, per i motivi indicati in premessa,  ad integrare l’impegno di spesa assunto con 
propria precedente determinazione n. 129 del 30.07.2020;  
 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 164/000003 del 23-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- di liquidare, a favore dei Presidenti, dei segretari e degli scrutatori che hanno effettivamente 
partecipato alle operazioni dei seggi  in occasione delle consultazioni elettorali dei giorni 20/21 
settembre 2020,  la somma a fianco di ciascuno segnata e risultante dai prospetti Modello A 
compilati come in narrativa per ciascun seggio e conservati agli atti di questo servizio; 
 
- di imputare la complessiva spesa di € 2.736,00 al codice di bilancio 01.07-1.03.02.99.999 ex cap. 
238/4 del Bilancio di previsione 2020/2022;  
 
- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
- di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione dei mandati di pagamento; 

 
- di richiedere con apposito rendiconto il rimborso delle spese sostenute a carico dello Stato per il 
50% e a carico della Regione Marche per l’altro 50%;  
 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune ai sensi della 
normativa vigente. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 164/000003 del 23-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-11-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 13-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


